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1 Úvod

Řekne-li se výtvarná výchova, asi si většina z nás představí tužku, ideálně tvrdost 6B,

vodovky (většinou dosti špinavé), tempery (často polovyschlé či zcela vyschlé), několik

(vypelichaných) štětců a bílou čtvrtku formátu A4. Zvykli jsme si na jednoduchá řešení,

na standardizované formáty, ustálené materiály. Co kdyby ale navyklý stereotyp zklamal?

Nebo kdyby papíry došly, barvy definitivně vyschly a tužky zůstaly nenávratně doma

v šuplíku? Možná bychom pak konečně otevřeli oči i mysl a začali hledat. Hledat způsob,

jak výtvarně pracovat, aniž bychom byli standardně saturováni.

Těžiště mé bakalářské práce spatřuji v didaktické části, jelikož její téma k němu směřuje

od samého začátku. V práci se snažím využít své zkušenosti z waldorfské základní, ale

i střední školy. Nejpodstatnější byla pro mě na tomto typu školy výrazná míra svobody,

vlastního rozhodování, ale samozřejmě i zodpovědnosti. Myslím, že by mohla výtvarná

výchova vstřebat tyto principy i na ostatních školách. Je potřeba děti naučit volně myslet

a být kreativní.

Na střední waldorfské škole jsme prošli např. i krátkým kurzem na vyjadřování se celým

svým tělem nebo kurzem s tvorbou ve dřevě nebo v kameni či kovářstvím. Ve vyjadřování

celým tělem nám například emocionálně pomohla latinská slova poskládaná náhodně

za sebe podle našeho uvážení a citu. Tomuto typu umění se říká fyzické básnictví a je

přímo spjato s Petrem Vášou, který ho provozuje i vyučuje.
1

Při probírání látky v dějinách umění jsme látku prožívali přímo s uměním, naše zápisky

jsme byli povinni doprovázet kresbami daného období. Když byla možnost, byla výuka

doprovázena exkurzí na výstavu či výjezdem do zahraničí za uměním.

Děti by se měly naučit vyjadřovat výtvarně citlivě, stejně jako se umí vyjádřit slovně,

ovšem nejen s materiály, které jsou určené přímo k tvorbě, ale i pomocí „alternativních

materiálů“, tj. předmětů běžně dostupných ve třídách, které bychom však normálně

za výtvarné stěží označili. To, že si to opravdu můžeme dovolit, by měly dokázat

následující stránky.

1
„Základní myšlenkou fyzického básnictví je vytváření komplexního jazyka, osobního a univerzálního

zároveň, originálně propojeného s tradicí. Na počátku to vypadalo jako hlasově-pohybová „animace“ textů

v češtině, pak jako akční poezie vytvářená z trosek češtiny, latiny, světových jazyků a umělé řeči, pak jako

„ozvučená pantomima“ s náznaky slov a bezprostřední reagování na zvuky a situaci v terénu („řeč světa“)…“

(Dostupné z: http://www.petrvasa.cz/heslo.html#)

http://www.petrvasa.cz/heslo.html
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„Výtvarná výchova je obor s dynamicky se rozvíjející teorií, s různými výtvarně

výchovnými koncepcemi, s úzkou vazbou na výtvarné umění, s rozsáhlou tematickou

sférou, s odlišnými aktivitami a bohatými vyjadřovacími prostředky.“ (Roeselová, 2001,

s. 7)

Proto se zaměřím na výuku, kde jsme nuceni využít předměty ve třídě, její prostory a žáky

samotné. Zároveň tím žákům ukážeme cestu, jak tvořit bez výtvarného materiálu a že je to

možné. Je potřeba se rozhlédnout a použít věci kolem sebe.

7

2 Teoretická část

V úvodu bych ráda předložila stručnou úvahu o výtvarné výchově a výtvarném umění.

Jaké je jejich místo ve společnosti? Jak lidé výtvarnou výchovu vnímají? Je výtvarná

výchova vždy a všude kreativní, anebo i ona může podlehnout stereotypu? A za jakých

podmínek lze vnímat ve výtvarné výchově omezené prostředky jako pozitivní aspekt

kreativního uvažování? Tyto a podobné otázky si ve své práci kladu a snažím se na ně

hledat odpovědi.

2.1 Místo výtvarného umění a výtvarné výchovy v životě

Mnoho lidí se v životě neposouvá ze svých zajetých kolejí, mimo své hranice, mimo svůj

rámec, na který jsou zvyklí a ve kterém byli vychováváni. Člověk jakoby měl často

nalinkovaný život od různých autorit, počínaje rodiči, kteří se o to leckdy bezděčně

postarají, např. výběrem střední školy, zájmovými kroužky, sportem. Mnohdy děti jakoby

realizovaly nesplněné sny svých rodičů. Také společnost celá udává směr života nebo

ho chce diktovat. Ne každý se rozhodne, že půjde vlastní alternativní cestou, vycestuje

do světa, opustí známé prostředí, lidi, zvyklosti, mateřský jazyk atd.

Je potřeba, aby se lidé posunuli dál, nejen v technice a vědě, ale i v umění, v kultuře. Nové

materiály a nové souvislosti generují nová řešení, nové interpretace. Znamená to však

otevřít se přítomnosti bez apriorních očekávání. Naše zkušenost limituje náš přístup ke

světu. Skrze ni vytváříme pocit bezpečí z důvěrně známého. Opustit tento prostor bezpečí

ve prospěch nového a nepoznaného, ochota riskovat, včetně možnosti, že neuspějeme, není

snadné.

Co budeme dělat, až před nás náhoda postaví nečekanou situaci, se kterou si budeme muset

poradit? Budeme ji muset vyřešit, a čím jsme tvořivější průběžně, tím to pro nás bude

jednodušší.

Např. Jackson Pollock v malbě a John Cage v hudbě přímo pracovali s náhodou, kterou

vnášeli do svých děl. Pollock pracoval s barvami, které zcela náhodně stékaly na plátno,

a proto byla jeho díla abstraktní.
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„To je důsledek maximální spontánnosti spojené se záměrným využitím náhody…“

(Bláha, 2013, s. 128)

Cage vedle toho s neplánovaně řízeným sborem a orchestrem pomocí dvou dirigentů,

z nich každý měl na starost jednu část, tvořil hudbu.

„Adekvátní techniky – ve srovnání s Pollockem – z hlediska využití nahodilých procesů…

uplatňuje průkopník absolutní aleatoriky John Cage.“ (Bláha, 2013, s. 131)

Tomu se věnuje i Jaroslav Bláha ve své knize Výtvarné umění a hudba, kde takto

přirovnává spontánnost obou umělců.

Jako učitelé výtvarné výchovy bychom k tomuto otevřenému, nestereotypnímu myšlení

a tvoření měli vést své žáky. Postupy a myšlení, které se v nich odrazí z našich hodin,

můžou využít ve svém životě, i když už budou mimo školní prostředí, jak konstatuje i Věra

Roeselová v Didaktice výtvarné výchovy V., nejen pro ZUŠ. (Roeselová 2001)

Lidé jsou často pohodlní a zlenivělí, a proto použijí raději hotový postup, než aby

vymýšleli postupy nové, u kterých by museli experimentovat a riskovat výsledky a přijetí

od žáků.

Výtvarné umění i výtvarná výchova jsou součásti našeho života, minimálně v rovině

pasivního vnímání jejich existence. Nejde tedy o to, je-li tomu tak, či nikoliv, ale jaké

místo zaujímají. Výtvarná výchova je povinnou součástí základního vzdělání. Minimálně

skrze ni bychom se měli s výtvarným uměním setkávat. Je jasné, že klíčovou roli tak hraje

škola, respektive učitel. Návyky z rodiny se tak skrze školu mohou umocnit (ale také

nemusí). V krajním případě může být škola také jediným zprostředkovatelem výtvarného

umění, a to když v tomto směru rodina z nejrůznějších důvodů selže (např. problematické

sociální prostředí).

Umění je všude kolem nás, žijeme přímo v něm, ale jsme na něj tak zvyklí, že ho často

nevnímáme a ignorujeme.

2.2 Jaká je dnešní výtvarná výchova?

Výtvarná výchova pracuje poměrně logicky se standardními materiály. Odpovídá to

potřebě naučit se výtvarným technikám, osvojit si práci s kresebnými a malířskými

prostředky, zvládnout studijní kresbu a malbu. Vedle této linie leží v zorném poli učitele
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výtvarné výchovy i explorační potenciál řady jiných materiálů. Záleží na osobnosti učitele,

na jeho zkušenostech i odvaze, jaký poměr mezi „klasickými“ a alternativními technikami

zvolí.

Někteří učitelé však spoléhají na stále stejné materiály, s kterými můžou pracovat, jako

jsou tempery nebo vodové barvy, štětce, pastelky, papíry apod. Absolutní důvěra v tradiční


[…]


velký výtvarný talent, a kdybych dříve neměla hodiny výtvarky ve škole, pravděpodobně

bych potom, co jsem byla malé dítě, už nikdy nekreslila. Díky (waldorfské) škole mám

alespoň základ.

Nejlepší zážitky jsem měla vždy, když se mi něco zvlášť povedlo. Něco, co bych bez

zadání nenakreslila. Například jsme jednou museli zvětšit detail kresleného obrazu (já jsem

si vybrala Dürera) pomocí čtverečků (například kousek obrazu 1x1cm z originálu by se

mělo vejít na 10x10 cm nového obrazu). Jinak si ještě pamatuji malbu kytky z různých

červených odstínů (směli jsme jenom používat jenom červenou, to bylo na lyceu), kresbu

křišťálu pomocí uhlí z páté třídy (vynechali jsme formu křišťálu, okolo jsme kreslili černo)

a kresby linorytem v deváté třídě.

Nejhorší zážitky jsem naopak měla, když jsem se celou hodinu dívala na papír a nevěděla

jak začít. To se stávalo, když zadání nebylo dost specifikované a učitel také nedokázal

nějak pomoct. Například jsme jednou museli nakreslit hrad (to bylo celé zadání: "nakreslíte

hrad") a já jsem vůbec nevěděla jak, tak se mi to také nepovedlo. Jindy už nevím, co bylo

zadání, ale pamatuji se, že jsem nakonec měla něco malého v rohu a jinak bílý papír.

Netradiční hodina. To už opravdu nevím, na žádnou si nemůžu vzpomenout. Například, jak

jsme kreslili strom, venku přímo u stromu. To asi bylo netradiční. Anebo kreslení v muzeu.

Pamatuji si, že jsme také měli projekt umění se sousedskou základkou, abychom se víc
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sblížili (což se stejně nestalo, i když projekt byl dobrý). Každopádně nebyla žádná

netradiční hodina tak výjimečná, aby ve mně zanechala nějaký větší dojem.

Respondent 22, dívka, 11: Výtvarná výchova, ovšem musím podotknout, pokud není

ve škole, je pro mě relax. Oddechnu si od povinností a nechám se unášet tvořivou náladou.

Můj nejhorší zážitek z výtvarné výchovy je, když jsme jednou na výtvarné výchově kreslili

Buddhu. Mému kamarádovi se to příliš nepovedlo. Paní učitelka k němu přišla a řekla, že

se jí to nelíbí a bude to muset nakreslit znovu. Potom vzala nepovedenou kresbu a vyhodila

ji do koše. Kamaráda to rozčílilo. Paní učitelka dokonce někdy kreslí do našich obrázků,

když se jí nelibí a říká, jak to musíme nakreslit. Když to neuděláme po jejím, tak je dost

nepříjemná. Nejlepší zážitek se mi nevybavuje, protože mě ve škole výtvarka moc nebaví,

protože si nemůžu dělat, co chci. Jinak kreslím strašně ráda a kreslím, kde to jde.

Netradiční hodinu si taky nevybavuji.

Respondent 23, žena, 24: Výtvarná výchova je pro mě předmět, který učí, jak skrz

pozorování světa přes různé úhly ho lze vyjádřit s přidanou estetickou hodnotou a tím

si vytvářet o světě svůj názor a jednat a přemýšlet svobodně. Nejhorší zážitek pro mě asi

byla kritika mého výtvarného díla u maturity z výtvarné výchovy, kde mi přísedící učitelka

z oboru tvrdila, že dvě fotky z mého cyklu se do celého cyklu nehodí jen proto, že modelka

na nich nebyla oddělá, ale vůbec nevzala v potaz koncepci celého projektu, kdy právě tyto

fotografie měly svůj důležitý význam Nejlepší zážitek pro mě byla celá střední, kdy jsem

díky mé paní učitelce na VV poznala, jak krásný je to obor a rozšířila mi obzor umění

a toho, jak lze věci krásně propojovat, netradiční byl jednou jeden projekt, kdy jsme měli

někomu připravit ozvláštnění ala Fluxus a lidi jsme si losovali z celé školy.

Shrnutí odpovědí:

Z odpovědí respondentů vyplývá, že v rámci hodin výtvarné výchovy nebyl vždy naplněn

kompetentní přístup vyučujících k žákům. Zdůrazňován byl jak obecný přístup učitele

k práci, tak i jeho schopnosti vytvářet adekvátní zadání s ohledem na možnosti žáků.

Nemalý podíl na „popularitě“ výtvarné výchovy má i celková atmosféra ve třídě. Častým

tématem se v odpovědích ukázala otázka hodnocení. Zde se jeví jako žádoucí, aby učitel
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přihlížel k osobnosti dítěte. Několikrát od respondentů zazněla špatná vzpomínka právě

ve spojení s nepěkným hodnocením nebo strachem z učitele. Naopak radost z výsledku

a spokojenost vyučujícího pozitivně podpořila vztah k výtvarné výchově.
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Evidenční list

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.