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Průběh obhajoby: Autorka představila svou bakalářskou práci, která se zabývá různými

systémy a prostředky používanými ve výuce výtvarné výchovy.
V teoretické části zmiňuje jako východiska různé alternativní
přístupy zejména waldorfskou a montessori pedagogiku. Ty dává do
souvislosti s tradičními materiály a výukovými postupy
prezentovanými v publikacích M.Fulkové a V. Roeselová)
V didaktické části se inspiruje různými výtvarnými díly a tvůrčími
přístupy, na jejichž základě navrhuje jednotlivé úlohy (Krištof
Kintera, Vladimír Boudník, Christo, Ivan Kafka, Veronika
Richterová)
V praktická části se věnuje tvorbě ovlivněné vnějším omezením a
materiály pro výuku dostupnými přímo ve třídě.
Vedoucí práce doc. Ak.mal. Martin Velíšek Ph.D. přečetl svůj
posudek, v němž vyzdvihuje klady představené práce. Uvádí jako
těžiště jednotlivé kapitoly – motivace, práce s omezením a propojení
teoretické a praktické části.
Vytýká práci mnoho drobných nedokonalostí, ale poukazuje při tom
na složitost zvoleného tématu a na úsilí, s nímž autorka k tématu
přistupovala. Výsledek celé práce hodnotí pozitivně. Doporučuje ji k
obhájení
Oponent Jan Pfeiffer vyzdvihuje na dané práci důraz na neomezování
se klasickými přístupy a hledání odpovědi na otázku, jak pracovat s
nedostatkem výtvarných materiálů a jak využít to, co je k dispozici.
Stejně jako vedoucí práce oceňuje komparaci různých didaktických
materiálů a alternativních přístupů k VV. Na příkladu kapitoly
zapojení židle jako materiálu pro hodinu VV poukazuje na formální
nedostatky jednotlivých praktických úloh, ale vyzdvihuje velký
potenciál dílen autorky. Pozitivně hodnotí zapojení praktických
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zkušeností.
Otázky k obhajobě: Jaký je podle Vás nejzazší výtvarný limit,
omezení?
A: Určitě samotné tělo, když nemáme žádné prostředky. Destrukce
těla.
Jaká Vaše výtvarná práce Vám připadá nosná pro další tvorbu?
A: Asi perforované kresby – odkazuje na vlastní vystavené práce.
Autorka v závěru představuje cyklus vlastních prací vycházejících z
prostředí třídy: Akt kreslení mokrou houbou na tabuli, kreslení
poslepu, perforovaný nástěnkový papír a fotografie pokreslených
zamlžených oken. Uvádí své inspirační zdroje, umělce D.
Hockneyho, A.Kučerovou, A.Šimotovou apod. Z odpovědí na dotazy
komise vyplývá, že autorku tematicky zajímá především hranice
abstraktního a konkrétního a samotný artefakt pro ni zůstává
důležitou součástí a hlavním výstupem umělecké tvorby.
Komise se shodla na slabší prezentaci a silnější praktické stránce.
Zvážila složitost tématu a kladně hodnotila především aktivní přístup
samotné autorky.
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